1

平成 28年度 第 13回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 29年 3月 14日（火）13:00～14:55

場 所：板橋校舎 二号館 2階 2-0221会議室

出席者：31名（定足数充足）

欠席者：6名

議 長：法学部長

Ⅰ．議案の審議

 審議に先立ち、法学部長より、第 12回法学部教授会議事録（案）は、今回の議事録（案）

と併せて次回教授会において内容の確認をお願いする予定である旨、説明があった。

１．平成 29年度センター入試（後期）合否判定に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があり、承認された。

２．平成 29年度科目等履修生合否判定に関する件

法学部長の指名を受け、政治学科主任より資料に基づき、書類審査の結果についての報

告、提案があった。提案は承認された。

３．政治学科フレッシュマン・セミナーに関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より資料に基づき、提案があった。提案は承認さ

れた。

４．2016年度法学研究所事業報告、2017年度法学研究所事業計画案、2017年度法学研究所

研究班編成表に関する件

 法学部長の指名を受け、法学研究所長より、資料に基づき説明があり、承認された。

５. 2016年度国際比較政治研究所事業報告、2017年度国際比較政治研究所事業計画案、

   2017年国際比較政治研究所研究班編成に関する件

法学部長の指名を受け、国際比較政治研究所長より、資料に基づき説明があり、承認さ

れた。なお、研究員 2名の追加を予定し、次回開催の教授会で審議いただく予定である旨、

説明があった。

６．法学部外国語検定に伴う単位認定および助成に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があった。執行部原案をたたき台として両学科で審議

し、4月教授会で 2017年度実施要領を確定、学生に周知したい旨の提案があった。提案は

承認された。

2

７．その他

 法学部長より、2018（平成 30）年度入学試験実施概要（案）について、見直し、修正等

の要請があった旨の報告と、各学科において議論いただきたい旨の要請があり、4月 12日

（水）開催の教授会において審議決定することが確認された。

Ⅱ. 報告事項

１. 東松山キャンパス運営委員会報告

 法学部長の指名を受け、東松山担当主任より資料に基づき説明があり、新入生への説明

協力が要請された。

２. 機器備品調査報告

 法学部長の指名を受け、各学科主任より口頭により、1月に実施した機器備品調査につい

て完了し、所在不明のものが無いことが報告された。

３．卒業式について

法学部長より、資料に基づき説明があり、協力が要請された。

４．学生への 3つのポリシーの周知度について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

５．学生懲戒処分審査委員会報告について

法学部長より口頭にて、法学部教授会の決議を相当とする報告があった旨の報告があっ

た。

６．副専攻について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。法学部長より、意見等が要請され、意見等

が表明された。表明された意見は、文書で全学教務委員会に提出することとした。

７．私立大学等改革総合支援事業選定状況について

 法学部長より、資料に基づき、本学がタイプ 4 において選定されたことの報告と、次年

度での協力要請があった。

８．ジェネリックスキル測定無料体験について

 法学部長より、資料に基づき説明と紹介があり、実施について検討が要請された。

９．その他

法学部長より、フレンドシップ・ウォークについて資料に基づき、報告があった。

3

Ⅲ. 学籍・兼業・回収資料

１. 平成 28年度卒業判定に関する件

 法学部長の指名を受け、再試験対象者の卒業判定について、各学科主任より資料に基づ

き説明があり承認された。また、再試験における判定結果により、卒業判定者数が変更と

なったことが承認された。

２．学籍異動に関する件

法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より、資料に基づき説明があり、承認され

た。

３．法学部専任教育職員の兼業に関する件

法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

４．東洋研究所兼担研究員の委嘱に関する件

法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

５．その他

Ⅳ.人事教授会

 法学部長より、人事教授会定足数 25 名（38-1 の 2/3）以上 31 名の出席が確認され、人

事教授会の開催が宣言された。

１． 教育補助員の新規採用に関する件

法学部長の指名を受け、法律学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

２． 専任教員の採用に関する件

法学部長の指名を受け、法律学科主任より、平成 30年度専任教員採用人事について提案

があり、専任教員選考委員会の立上げについて、承認された。公募開始時期、選考委員に

ついて提案があり、承認された。

３．環境創造学部専任教員の移籍に関する件

 法学部長より、口頭により説明の後、継続審議とする提案があり、承認された。

以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。